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Visión Concertada para el Desarrollo 
de la Región Callao al 2021

La Región Callao ha logrado un desarrollo humano armónico y equilibrado con identidad regional y
conciencia ambiental, se brindan servicios públicos y privados eficientes que cubren a toda la
población. Es territorialmente ordenada, segura, saludable y ha reducido los niveles de riesgo y
vulnerabilidad.

Es un centro estratégico para el Perú y provee servicios portuarios, aeroportuarios y logísticos de
vanguardia en el Pacífico, potenciando el comercio internacional. Ha alcanzado un desarrollo
industrial competitivo, eco eficiente y socialmente responsable, articulando a las grandes,
medianas, pequeñas y micro empresas, generando empleos dignos para la población chalaca.
Presenta una oferta cultural, recreacional y turística con estándares de calidad.

La región ha alcanzado altos niveles de gobernabilidad basada en valores, principios éticos,
participación ciudadana, transparencia, equidad e inclusión social.
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EJES ESTRATEGICOS
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Superación de la 
pobreza y la 
desigualdad

Generación de 
capacidades

Gestión ambiental 
y ordenamiento 

territorial

Desarrollo de la 
eco eficiencia y la 

competitividad 

Fortalecimiento 
de la 

Gobernabilidad 
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2
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4
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5 (c) Gerens 2010

1. Mejorar el 
acceso a 
empleos 
dignos y a 
servicios 
básicos de 
calidad

2. Promover el 
empoderamiento 
social y la 
inserción laboral 
en las dinámicas 
económico 
productivas

3. Garantizar un 
ambiente saludable, 
reducir la 
contaminación y 
conservar la 
biodiversidad

4. Desarrollar 
capacidades para la 
gestión del riesgo

5. Mejorar la 
competitividad de 
los servicios 
portuarios y 
aeroportuarios

6. Mejorar la 
competitividad de 
los servicios 
portuarios y 
aeroportuarios

7. Promover el 
desarrollo 
empresarial, la 
innovación 
tecnológica  y la 
articulación 
productiva 

8. Impulsar el 
fortalecimiento y 
articulación de las 
organizaciones 
sociales

9. Fomentar la 
construcción de 
ciudadanía y la 
participación en la 
gestión del 
desarrollo y la 
vigilancia 
ciudadana

10. Integrar 
actores, políticas y 
estrategias en un 
sistema de 
seguridad 

E1

E2

E3

E4

E5

OBJETIVOS ESTRATEGICOS
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Focalización de 
grupos 

poblacionales en 
mayor riesgo y 

vulnerabilidad con 
enfoques inclusivos

Cooperación 
interinstitucional y 
asociación   público 

privada

Generación y 
Fortalecimiento de 

espacios de 
concertación y 

participación para 
la gestión del 

desarrollo

Investigación e 
innovación 
tecnológica

Integración y 
acceso a la 

información digital 
y al conocimiento

Creación de un 
centro de 

proyectación y 
gestión de 

financiamiento 

ESTRATEGIAS



PROGRAMA DE 
MEJORAMIENTO 
DE LA VIVIENDA

PROGRAMA DE 
MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA Y 
EQUIPAMIENTO 
EDUCATIVO

PROGRAMA DE 
AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DE LA 
COBERTURA DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD

PROGRAMA DE 
AMPLIACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y 
ALCANTARILLADO

PROGRAMA DE APOYO 
ALIMENTARIO Y 
NUTRICIONAL

PROGRAMA DE 
MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS

PROGRAMA DE 
MEJORAMIENTO DE 
PARQUES Y JARDINES

Estrategia de
focalización



Sectorización

Demarcación











El que 
contamina 
paga

POLITICAS GENERALES



Desarrollo del 
capital humano 
con un enfoque de 
derechos



Política 
regional de 
prevención y 
cuidado de la 
salud integral



Política regional de 
responsabilidad social 
del sector empresarial
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  

ESPECIFICOS

PROGRAMAS

1. Reducir la 

pobreza,  exclusión y 

marginalidad.  

1.1. Mejorar el acceso a 

servicios básicos de 

calidad

Agua para nosotros
Ampliación y mejoramiento de la 

cobertura del servicio de 

abastecimiento de agua potable y 

alcantarilladlo  (28 proyectos SEDAPAL) 

1.2. Fomentar el empleo 

digno 

Agricultura urbana

1.3. Mejorar la calidad 

de los aprendizajes 

educativos

Mejoramiento de la calidad 

educativa (32 proyectos con 

una inversión de 83 M) 

1.4. Ampliar y mejorar la 

calidad de los servicios 

de salud.  

Mejoramiento y ampliación 

de los servicios de salud (71 

proyectos de 222 M)



Logros de 
aprendizaje en 
2do grado de 
primaria:

a) matemáticas 
10.6%

b) Comprensión 
de lectura 
26.2%

Metas proyectadas al 
2021

a) 60%  
b) 80%

INDICADORES
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROGRAMAS

2.Promover el 
empoderamiento social y la 
inserción laboral en las 
dinámicas económico 
productivas

Promover la investigación y 

desarrollo de programas de 

capacitación y  formación

Fortalecimiento y diversificación 

de la formación técnica y 

profesional  Universidad nacional del 

Callao, Universidad Católica del Callao
Aduanas

Marina mercante

Escuela Naval

Colegio Militar LP

Mejorar la articulación entre la 

oferta formativa y la demanda 

laboral

RED COMUNITARIA DE ITS
ITP

SENCICO

SENATI

ITNC

Generar mecanismos de 

intermediación laboral.

Prácticas profesionales asistidas
ITP

SENCICO

SENATI

ITN

Implementación de una Red de Telecentros Comunitarios en Zonas 

Urbano Marginales de la Región Callao 1384,000 Reingeniería 

de proyectos

Promover el liderazgo y la 

organización y participación 

Liderazgo organizativo y técnicas  

de gestión.
Diseñar e implementar estrategias de educación, 

formación y capacitación
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROGRAMAS

3.1 Garantizar un ambiente saludable, 

reducir la contaminación y 

conservar la biodiversidad

3.1.1. Reducir la contaminación Mejoramiento ambiental

Reducción y control de pasivos 

ambientales

Recuperación ambiental de sistemas 

hídricos (aguas superficiales)

Monitoreo y vigilancia ambiental ( 

Proyecto Bahía del Callao 3, 325,000)
3.1.2. Conservar la biodiversidad Plan Maestro ACR Humedales de 

Ventanilla

Conservación de especies en islas

3.1.3. Recuperar y poner en valor el 

patrimonio natural

Recuperación, ordenamiento y 

habilitación de riberas de ríos 

Recuperación y acondicionamiento de 

playas

3.2. Ordenar el territorio 3.2.1. Planificar el desarrollo urbano, 

ordenar y acondicionar el territorio

Planificación urbana

Ordenamiento territorial

Acondicionamiento territorial

Programa de renovación urbana

3.2.2. Recuperar y poner en valor el 

patrimonio cultural y monumental 

Programa de mejoramiento del espacio 

público 

Puesta en valor del sitios arqueológicos 

3.3. Desarrollar capacidades para la 
gestión del riesgo

3.3.1. Implementar políticas y normas 
para la gestión de riesgos y 
fortalecimiento del sistema integrado

Gestión de riesgos

3.3.2. Fortalecer las capacidades de la 
población y crear redes de información y 

CAPACITACIÓN Y FORMACIÓN





Programa de Conservación 

de la Biodiversidad



Plan Maestro de 
Conservación del ACR 

Humedales de Ventanilla 

Programa de Recuperación 
y Puesta en Valor del 

Parque Porcino

Programa de recuperación 
ambiental y puesta en 

valor de la cuenca del Río 
Chillón

Programa de recuperación 
ambiental, mitigación y 

control de la 
contaminación ambiental

Programa de recuperación 
ambiental y puesta en 

valor de la cuenca del Río 
Rímac

Plan Maestro de 
Conservación del ACM 

Humedales de la Arenilla

Plan  de Conservación y 
Puesta en Valor del 

Patrimonio Natural y 
Cultural de la Zona Insular

Plan  de Recuperación de 
la Franja Costera
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROGRAMAS

3.1 Garantizar un ambiente saludable, 

reducir la contaminación y 

conservar la biodiversidad

Reducir la contaminación y conservar 

la biodiversidad

Reducción y control de pasivos ambientales

Recuperación ambiental de sistemas hídricos (aguas superficiales) Sistema 

Regional de Gestión Ambiental

Recuperación ambiental de la franja costera

Recuperación ambiental del río Chillón

Mejoramiento ambiental del río Rímac

Recuperar y poner en valor el 

patrimonio natural y cultural

Puesta en valor del sitio arqueológicos Recuperación y acondicionamiento de 

playas

Recuperación, ordenamiento y habilitación de riberas 

Mejoramiento del espacio público

Puesta en valor de Humedales y LomasPampa de los Perros

El Paraiso

Playa Oquendo

Playa La Perla

Playa Costa Azul

Integración de humedales de Ventanilla (ACR-REM)

Planificar el desarrollo urbano, ordenar 

y acondicionar el territorio

Zonificación urbana

Ordenamiento Territorial

AcondicionaSistema Regional de Planificación

Consejo Regional de Planeamiento

Traslado del penal

Plan de Renovación Urbana del Centro 

Histórico del Callao
miento Territorial

3.2. Desarrollar capacidades para la 

gestión del riesgo: prevención y 

resilencia ante desastres

Diseñar e implementar políticas y 

organizar un sistema integrado 
Implementación del Sistema de Información 

Ambiental Regional del Callao (SIAR) 145,000

Fortalecer las capacidades de la 

población y crear redes de información 

y comunicación social. 

Fortalecimiento del Sistema de Seguridad entre  

Municipalidad, Vecino y Autoridades Bellavista –

Callao 211,000

Planificar y organizar las intervenciones 

de prevención, mitigación y respuesta  

Fortalecimiento de las capacidades operativas del 

sistema regional de defensa civil del Callao en 

búsqueda y rescate urbano en estructuras colapsadas. 

1.078,000
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROGRAMAS

4.1. Mejorar la competitividad de los 
servicios portuarios y aeroportuarios

4.1.1 Promover la innovación 

tecnológica de los servicios 

portuarios  y aeroportuarios para 

satisfacer la demanda 

internacional

Consorcio Transportadora Callao 

(muelle de minerales en el Puerto del 

Callao). 185 M (en ejecución Terminal 

Norte Multipropósito del Callao 

(concesión), Muelle Sur 

(concesionado), Cerro del Perro,  para el 

embarque de minerales, SNIP y el 

Mejoramiento y ampliación de la Boca 

de Entrada del TPC, en actual ejecución 

397 M (en gestión)

4.1.2. Desarrollar la infraestructura 

vial adecuada para soportar las 

dinámicas socio económicas

Corredor Multimodal (Néstor Ga

mbetta 917 M. Vialidad 

4.2. Promover el desarrollo empresarial, la 

innovación tecnológica  y la articulación 

productiva  

4.2.1. Promover el  desarrollo de las 

actividades económicas de pequeña 

escala

PROPYME

Nuevo Desembarcadero Artesanal del 

Callao 7.5 M

4.2.2. Promover la articulación de 

las unidades económicas de gran 

escala con el territorio

Parque de Producción, Procesamiento 

de Productos Agro-

Industriales2535000000

4.2.3. Promover la recreación y el 

turismo

Implementación del Corredor Turístico 

Costa Azul – Ventanilla 9M

4.2.4. Promover el uso racional de la 

energía y el aprovechamiento 

sostenible de los recursos

Energías renovables , educación y 

comunicación para  el ahorro energético
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROYECTOS

4.1. Mejorar la competitividad de los 

servicios portuarios y aeroportuarios

Promover la innovación tecnológica 

de los servicios portuarios  para 

satisfacer la demanda internacional

Red de Radares de Vigilancia 

Aérea 139 millones

Promover el uso racional de la 

energía y el aprovechamiento 

sostenible de los recursos. 

Sede Institucional de CORPAC 

53 millones/ 250 millones al 

2013
Desarrollar la infraestructura vial 

adecuada para soportar las 

dinámicas socio económicas

Centro de Servicios Logísticos 

y Alta Tecnología Multimodal 

(468 M)

4.2. Promover el desarrollo 

empresarial, la innovación 

tecnológica  y la articulación 

productiva  

Promover el  desarrollo de las 

actividades económicas de pequeña 

escala

Promoción y desarrollo de la 

Maricultura en el Callao 3M

Promover la articulación de las 

unidades económicas de gran escala 

con el territorio

Promoción de cadenas 

productivas 

Promover la recreación y el turismo Creación de un Acuario en la Provincia 

Constitucional del Callao 40 M
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OBJETIVOS ESTRATEGICOS OBJETIVOS  ESPECIFICOS PROGRAMAS

5.1. Impulsar el fortalecimiento y 

articulación de las organizaciones sociales, 

instituciones públicas y privadas.

5.1.1. Garantizar el aprendizaje 
interinstitucional y la sostenibilidad de 
la gestión

Centro de planificación y 

protestación Regional IRP

5.1.2. Fomentar nuevas redes sociales 

e interinstitucionales y comunitarias
Ciudad digital

5.1.3. Promover la difusión de las 

competencias y funciones de las 

instituciones públicas y privadas

RADIO Y PERIODICO REGIONAL

5.2. Fomentar la construcción de 

ciudadanía y la participación en la gestión 

del desarrollo y la vigilancia ciudadana.

5.2.1. Impulsar aprendizajes hacia la 

prevención, gestión y manejo de 

conflictos y al cumplimiento de 

derechos y deberes. 

Escuela de lideres

5.2.2. Actualización y/o adecuación de 
los documentos de gestión de las 
instituciones, que permitan la 
participación más activa de la sociedad 
civil

Centros culturales  para la socialización 

y la inclusión

5.2.3. Consolidar la protección de los 
derechos de los ciudadanos

Apoyo a la mesa de lucha contra la 

pobreza y Defensoría del Pueblo

Sistema de monitoreo y control

5.3. Integrar actores, políticas y estrategias 

en un sistema de seguridad contra la 

5.3.1. Generar valores, actitudes y 
conductas basados en los principios de 
igualdad, justicia, democracia, tolerancia 

Identidad Chalaca por una cultura 

solidaria



Programa de apoyo 
a la pequeña y 
microempresa

Programa de 
mejoramiento de la 

vialidad y el 
transporte público

Programa de 
Seguridad Pública y 

Familiar

Programa integral de 
lucha contra el 

Plomo

Programa de 
recuperación 

ambiental de playas

Programa de apoyo 
a la formación 

técnica y profesional



PRESUPUESTO DE PROYECTOS
UNIDAD EJECUTORA 2008 2009 2010

REGION CALLAO

PIM -
PRESUPUESTO

PIM -
PROYECTOS

PIM -
PRESUPUESTO

PIM - PROYECTOS
PIM -

PRESUPUESTO
PIM - PROYECTOS

GRC 489,340,860 338,795,689 723,735,588 180,447,150 661,105,870 147,863,907 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DEL 

CALLAO
210,734,469 39,126,142

231,644,155
47,584,812

217,474,976
13,341,669

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

BELLAVISTA
39,876,182 9,800,399

51,138,352
10,966,744

46,110,911
6,891,759

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

CARMEN DE LA LEGUA REYNOSO

29,697,185 4,202,428

25,818,887

3,106,596

22,278,222

1,484,956

04-300680: MUNICIPALIDAD 

DISTRITAL DE LA PERLA
20,901,986 2,606,063

23,381,430
771,215

20,567,218
1,368,982

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA 

PUNTA
25,823,842 11,944,128

27,246,429
11,758,838

20,823,009
6,507,569

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

VENTANILLA
107,807,098 59,644,819

117,174,851
64,940,582

99,727,386
44,860,503

TOTAL 
924,181,622 466,119,668 1,200,139,692 319,575,937 1,088,087,592 222,319,345 



136

52
5

2

5
28

23

Programa Multianual de 
Inversiones

Cuerpo General de 
Bomberos

Empresa Nacional de Puertos

CORPAC

MARINA DE GUERRA

Autoridad Portuaria Nacional

SEDAPAL

Cartera de Proyectos de la Región Callao

206 Proyectos/ 66 (Ideas o propuestas)



Cartera de Proyectos de la Región Callao

1,298,562,376

15,441,737

42,409,229

235,403,799

8,076,432

4,219,013,578

1,242,769,176
38,285,296

Programa Multianual 
de Inversiones
Cuerpo General de 
Bomberos
Empresa Nacional de 
Puertos
CORPAC

MARINA DE GUERRA

Autoridad Portuaria 
Nacional
SEDAPAL

S/  7.099.961.623  PROYECTOS



CARTERA DE PROYECTOS 

REGIÓN CALLAO

(Nuevos Soles)

Instituciones ejecutoras Cantidad Costo Total 2009 2010 2011 2012 2013 Saldo

Programa Multianual de 

Inversiones

136 1,298,562,376 32,182,001 191,879,033353,059,742344,402,968304,228,661 72,809,972

Cuerpo General de Bomberos 5 15,441,737

Empresa Nacional de Puertos 2 42,409,229

CORPAC 5 235,403,799

MARINA DE GUERRA 2 8,076,432

Autoridad Portuaria Nacional 5 4,219,013,578

SEDAPAL 28 1,242,769,176

Municipalidad de Bellavista 23 38,285,296

TOTAL 206 7,099,961,623

Ideas y Propuestas 66 3,423,293,460
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PROSPECCION ECONOMICO PRESUPUESTAL  DE INVERSIONES PROBABLES

PERIODO DE GESTION

ESCENARIO 2011 2014 2015 2019 2020 2021
POSITIVO

Inversion publica/proyectos 466´119,668x4 1864478672 494086848 1,976´347,392 523732058 2,094´928,236

Inversion privada S/D

NORMAL/ESTABLE

Inversion publica 222´319,345x4 889277380 222´319,345x4 889277380 222´319,345x4 889277380

Inversion privada S/D

NEGATIVO

Inversion publica 112´377,000x4 449508000 105634380X4 422537520 99´296,317 397185268

Inversion privada S/D

Inversión media probable 200´204,003X4 800´816,013 274´013,524X4 10960540097 281´782,573 1127130293

Estimado de inversión media anual 252´000,033
Estimado de inversión probable en 10 

años 2,520´000,333
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CALLAO! 
Más CIUDAD 

y… mejor 
PUERTO!


